

## Indenrigs- og sundhedsministeren

Carsten Bessing m.fl.  
carsten.bessing@gmail.com

København, den 4. maj 2005  
3.s.kt. j.nr.: 2003-12166-9

Kære forældregruppe

Tak for jeres brev af 16. marts 2005 om behandling af type 1 diabetes med insulinpumper.

Allerførst vil jeg beklage den retsusikkerhed, I oplever på dette område. Jeg håber, jeg med dette brev kan kaste lidt lys over regelsættene, og hvordan de spiller sammen.

På sundhedsområdet er det generelt sådan, at afgrænsningscirkulæret regulerer området. Der er tale om et cirkulære, som positivt afgrænser de behandlingsredskaber, som sygehusvæsenet afholder udgiften til. De principper, der ligger til grund for afgrænsningen, finder fortsat anvendelse i dag, når det skal afgøres, om et apparatur eller lignende falder ind under begrebet behandlingsredskab.

Hvis man har en konkret situation, hvor et apparatur ikke kan betegnes som et behandlingsredskab, kan det afgøres efter de sociale regler, om der er tale om et hjælpemiddel, som kommunen yder støtte til efter serviceloven. Hvor fortolkningen af afgrænsningscirkulæret finder sted i Indenrigs- og Sundhedsministeriet, finder den tilsvarende fortolkning af de sociale regler sted i Socialministeriet.

Jeg vil dog gerne understrege, at man ikke kan slutte modsætningsvist og f.eks. sige, at hvis et apparatur ikke er et behandlingsredskab, så vil det automatisk være et hjælpemiddel. Der vil i det enkelte tilfælde finde en konkret vurdering sted, som *kan* betyde, at et apparatur hverken kan betegnes som et behandlingsredskab eller et hjælpemiddel. I den situation er der tale om et apparatur, som den enkelte selv må afholde udgiften til.

Det var lidt om det generelle niveau. Konkret i relation til insulinpumper har jeg i forbindelse med fortolkning af afgrænsningscirkulæret for nylig kontaktet Sundhedsstyrelsen, som er landets højeste sundhedsfaglige myndighed.

Sundhedsstyrelsen udtaler, at behandling med insulinpumpe af diabetespatienter er en sygehusopgave, og at der dermed ikke er tvivl om, at en insulinpumpe er et behand-

lingsredskab, som amterne og Hovedstadens Sygehusfællesskab skal afholde udgiften til. Samtidig overvejer Sundhedsstyrelsen at udarbejde nye retningslinier for brugen af insulinpumper.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse og supplere med, at det er et lægefagligt spørgsmål, hvilken konkret behandling diabetespatienter skal tilbydes.

Endelig kan jeg oplyse, at hvis I er utilfredse med den sundhedsfaglige virksomhed, som f.eks. undersøgelse eller behandling, herunder om hvorvidt der i et konkret tilfælde er indikation for anvendelse af insulinpumpe til behandling af diabetes, har I mulighed for at klage til Sundhedsvæsenets Patientklagenævn, [pkn@pkn.dk](mailto:pkn@pkn.dk)

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen